
R EPUBLIQUE DU CAMEROUN 

Paix - Travail - Patrie 

UNIVERSITE DE DSCHANG 
Scholae Thesaums Dschangensis fbi Core/mn 

RECTORAT 

ECOLE DOCTORALE 

R EPUBLIC OF CAMEROON 
Peace- Work- Father/and 

UNIVERSITY OF D SCHANG 
Scholai' TJu:HJ.U.P.; PSfb.!!!.IJirn5ÎS,, !bi Cordum 

CHANCELLERY 

GRAï>üATE'SCHOOL 

BP 96, Dschang (Cameroun) - Tél./Fax (237) 233 45 13 81 - Website . bttp:/ / www umv-dschang.org. E-mail: ecoledoctoratera univ-dschang org 

~ Ds~g, Je r1 7 OC t 201! 
~. .r!Jtf/ w 9 ~ 

DECISION N° ;- 1 ~~S~/DAAC/DSAES/D!C'SIC 1\/SP/SR/tc 
Portant autorisation ~iption en Master Il Professionnel et Mast r II Recherche 
dans la Dschang School of Agriculture and Environmental Sciences (DSAES) de 
l'Ecole Doctorale (ED) de l'Université de Dschang au titre de l'année académique 
2017/2018 

LE RECTEUR DE L'UNIVERSITE DE DSCHANG 

Vu la Constitution ; 
Vu la Directive n° 06-UEAC-01196CM-14 portant application du système LMD 

(Licence, Master, Doctorat) dans les Universi tés et Etablissements d'Enseignement 
Supérieur de l'espace CEMAC: 

Vu la Loi n°005 du 16 avril2011 portant Orientation de l'Enseignement Supérieur; 
Vu Je Décret n° 93/026 du 19 janvier 1993 portant création des Universités ; 
Vu le Décret n° 93/027 du 19 janvier 1993 portant dispositions communes aux Universités ; 
Vu le Décret n° 93 /029 du 19 janvier 1993 portant organisation administrative et académique 

de l'Université de Dschang: 
Vu le Décret n° 2015/398 du 15 septembre 2015 portant nomination des Recteurs dans 

certaines Universités d'Etat ; 
Vu l'Arrêté n° 99/008/MINESUP/DDES du 23 septembre 1999 portant organisation du cycle 

de Doctorat ou Doctor ofPhilosophy (Ph.D.) dans les Universités d'Etat du Cameroun, 
modifié par l'Arrêté n° 01 /0030/MINESUP/DDES du Il avril2001 ; 

Vu la Décision n° F3/02868/UDS/RJVR-EPTICNR-RECOME!OAAC du 02 septembre 2010 
portant création, organisation et fonctionnement de l'Ecole Doctorale de l'Université de 
Dschang: 

Vu l' avis de la Dschang School of Agriculture and Environmental Sciences (DSAES) l'Ecole 
Doctorale (ED) de l'Université de Dschang: 

Vu les délibérations du Conseil Scientifique de l'Ecole Doctorale de l'Université de Dschang 
en sa deuxième session tenue le 02 octobre 2017: 

DECIDE : 

Article 1 : Sont autorisés à s' inscrire en Master II Professionnel et en Master 11 Recherche 
dans la Dschang School of Agriculture and Environmental Sciences (DSAES) de 
l'Ecole Doctorale (ED) de l'Université de Dschang au titre de l'année académique 
2017/2018, les étudiants dont les noms suivent : ~ 



MASTER II PROFESSIONNEL 

Filière : Développement et Fabrication des Médicaments (DFM) 

0 Noms et prénoms Directeurs 

1- BEKONO Josephine Edwige Pr. NNANGA 

2- CHEDJOU TIDJON Goltra Nasser Dr. NOTE Olivier Placide 

3- F AK W A Emile Constant Pr. NNANGA 

4- IP ACK IP ACK Maturin Dr. KAMGAING Théophile 

5- KENGNE Louise Dr. NOTE Olivier Placide 

6- NZEKUI T APINMENE Clarance Dr. NOTE Olivier Placide 

7- Peter ANJECK Jacob Dr. NOTE Olivier Placide 

8- TCHAKOUTE YOMI Pamela Pr. FOKUNANG 
\._ 

9- TEMF ACK VOPE Ronyl Pr. FOKUNANG 
... <'-'~ , 

Filière : Contrôle Qualité des Médicaments et des Aliments (CAQ) 

No Noms et prénoms 
·'J 

Directeurs r 
1- BEPSI Arneau Trepin Dr. NGONO Princesse 

2- DJOMGOUE YOUA TCHA Ines Pamela Pr. FOKOU Elie 

3- GUEGABA GUEHOADA Pr. NGOUPA YO 

4- MBENGUE OUM Olivia Madeleine Dr. BETTI 

5- MBOBDA DJONTSO Arsène Eric Pr.NGNOKAM 

6- NANA Gatien Joseph Dr. GUEDJE 

7- NJEPANG LOWE Yann Dr. KAKTCHAM 

8- NTOG U E FILS Roger Pr. GUETSOP 

9- PAPUIT Vincent Dr. NGONO Princesse 

10- SAH FONGANG MBE Herve Patrick Pr. NGOUPA YO 

11- SOBZE NDOGMO Joel Pr. FOKOU Elie ). "/}/2 -

1 2 



12- 1 TEUBOURE Gilbert Dr. KAMGAING T. 

13- TSAKEM SONFACK F. Raoul Pr. KUIATE 

14- YOUMBI YEPIE Zita Pr. FOKOU Elie, 
( ~ -< ' 1~ 

Filière : Changement C limatique et REDD (CCR) 
il'~~~ 

.X JV 
NO Noms et prénoms Directeurs . ' .. ~~ ~:' 

'" ~· ~~ 
--

1- A W AMBA Felix Lustin Dr. MOULENDE Thérèse 

2- BETSEN A TIA TI Robert Armand Junior Dr. MALA William 

3- BIMBAJ BELKAL Rodrigue Stéphane Pr. FOUDJET AMOS Erick 

4- BIYONG Eric Arnaud Dr. HIOL HIOL François 

5- F APA DJOUATSA Pélagie Eléonore Dr. ANGON! Yacinthe 

6- FUMBINGULA MOKOM Clorine Dr. HIOL HIOL François 

7- KENF ACK Vanessa TSAMA Valérie 

8- KOUANDOU MOUBAG AMohamed 
Castro HAMAN Inusa 

9- KUATE WAFO Emmanuel BELL Jean Marcial 

10- KUISSEU TCHOU A TEU Rodrigue Pr. ZAPF ACK Louis 

11- MACJ-fEU Berthelin Dior CHIA Loh 

12- MADJIO Zita Celine Pr. TSALEF ACK Maurice 

13- MASSANGO Raoul Dr. MALA William 

14- MEFO T AD ADJ EU Olivia Pr. ZAPF ACK Louis 

15- MENE Nathalie Pr. NGOUFO Roger 

16- NGUEGUIM CHENANG Elvis Pr. ZAPF ACK Louis 

17- NKOHGE SANDJO Louise Jennifer Petula BELL Jean Marcial 

18- NKOU Sylvie Charlène HAMAN Inusa 

19- TIEMINIE Robinson NGHOGEKEH CHIA Loh /\ 

3 



20- TSOH EKASSI Gilbert BELL Jean Marcial 

21- TUA YO FEUGUIM Larissa Élysée TSAMA Valérie 

(- ~ 

Filière : Aménagement Forestier et Faunique (AFF) t~ 1 

No oms et prénoms Directeurs \ '' ', ,, 
1- Dr. EBA'A 

ABASSA Alain Bernard Dr. HIOL HIOL François 

2- ANAKEU DO GMO Rodrigue Dr. A V ANA Marie L. 

3- BAEY KUM Constance Dr. MESSANGA Mbida Alain 

4- DJOUOKOU NZOUNDJA Kiliane Zita Dr. A V AN A Marie L. 

5- Dr. NGODO MELINGUI Jean 
DZEUDJOU KOUAM Lionel Aurélien Baptiste 

6- EDZOA Daniel Frank J. Pr. BOBO KADIRI er ge 

7- Dr. NGODO MELINGUJ Jean 
ELA MVE Freddy Stéphane Baptiste 

8- ELLA ELLA Y annick Patrick Dr. MESSANGA Mbida Alain 

9- EMALEU Claude Achille Dr. NGONI Yacinthe 

10- HAMENI KAMGOUE Romeo Pr. BOBO KADIRI Serge 

11- HOUMBOSSO NGANZA Eleuthere 
1 

Kevin Dr. HIOL HIOL François 

12- KENFACK Fabrice Dr. ONDOUA Adolphe 

13- LEMNWIE Carine Dr. HIOL HIOL François 

14- NDJABI MINKOULOU Prescille 
Achille Dr. TEMGOUA Lucie 

15- NINYING Benedicta NGWUH Dr. HIOL HIOL François 

16- OSSONGO THERESE Flora Gladys Pr. BOBO KADIRI Serge 

17- SELOUGUE A Y ANGMA Philippe Dr. ONDOUA Adolphe 

18- SIMO FOW A Joël Dr. TEMGOUA Lucie 

4 



19- TIOTSIA DEMANOU Arnaud Rodrigue Dr. NGONI Yacinthe 

20- Dr. NGODO MELTNGUI Jean 
TSAF ACK LEKANE Ji mi belle Baptiste 

21- Dr. NGODO MELTNGUI Jean 
WEKAM Chanceline Baptiste 

Filière · Économie et Management de l'Environnement (EME) . 
_.,-- 1 ' li 

NO Noms et prénoms Directeurs '/ 
1- BAKOUPE PIERRE LOTI Pr. P AMO T. Etienne 

2- EW ANDY EYENGUE Judith Flore Epse Pr. TCHOUAMO Isaac 
ATEBA 

3- FOTSO Guy Marcel Dr. TCHEKOTE Herve 

4- KAPJIO NGOUPOYOU Wilfried Dr. NZALI Serge 

5- Pr. Joseph ARMA THE 
KEDY BOFIA Annick Joelle AMOUGOU 

6- KONZONG ONANA Fabrice Dr. NZALI Serge 

7- KOUAGUE NKANDO NICK Olivia Pr. BOBO Kadiri 

8- LIENOU MEGATN Viviane Pr. TEMGOUA Emile 

9- MISSA Julien Rodrigue Pr. TCHOUAMO Isaac 

10- ANA MBAKOP Viviane KIS EL Dr. TCHEKOTE Herve 

Il- NDIANJI MBOHOU Ibrahim Pr. PAMO T. Etienne 

12- NDJINE TOWO Hilaire Pr. TCHOUAMO Isaac 

13- NEYUM GUY Landry Pr. BITONDO 

14- NGAMENI YOUMBI Larissa Dr. MOULENDE Thérèse 

15- Pr. Joseph ARMA THE 
NGWEM Charly Junior AMOUGOU 

16- NKEUHO Carole Christelle Dr. NZALI Serge 

17- NNOUBOBONG EMOUGOU Jeanne Pr. BOBO Kadiri 



18- NOUGUEN Steve simplice Pr.BOBO Kadiri 

19- ZETA KE E Vanneck Dr. ZALI Serge 

20- ONGONO ONGONO Expedit Pr. BITONDO O. 

21- PEPOUERE Aboubakar SIDICK Dr. MOULENDE Thérèse 

22- PITCHUT MEFIRE Larissa Pr. PAMO T. Etienne 

23- TA YOU KA YO Sylvain Dr. KAMGAING T. 

24- Pr. Joseph ARMA THE 
TIMENE DIFO Georges Willy AMOUGOU 

25- TSANGBO Nadine Dr. NKENGF ACK Hilaire 

26- YENE ELONG Henry Pr. TEMGOUA Emile . 

Filière : Evaluation Environnementale et Aménagement du Territoire (EE-A T) 

No Noms et prénoms Directeurs 

1- ADA MVIE Clémentine Patricia Pr. ELONG Joseph Gabriel 

2- AKWA ODETTE CHI Dr. MOULENDE FOUDA 

3- BAKEMHE Gwladys Paulette Pr. TCHINDJANG 

4- BANDOU TCHOUY A Sorelle Dr. HIOL HIOLFrançois 

5- BILOM Germain Arsène Pr. BITONDO 

6- BIYIHA MARTIN EORDY Pr. TEMGOUA Emile 

7- DJUIKOM NKUA TE Christelle Falone Dr. TCHEKOTE Hervé 

8- EBENYE Françoise Dr. NZALI Serge 

9- EY AMO MBOLO Louise Dalya Dr. BELL Jean Marcial 

10- FOE ONDOUA Gorgon Stéphane Pr. ELONG Joseph Gabriel, 

11- GOUEKO TOUKO Christelle Dr. KAMGAING T. 

12- LEJOYIE DIFFOUO Gabin Legrand Dr. TCHEKOTE Hervé 

6 



13- MAGUEU TENE Hermione Raelle Pr. YEMMAFOUO Aristide 

14- MANGA Nadège Flore Dr. BELL Jean Marcial 

15- MBOH MBENDONG Joan Pr. YEMMAFOUO Aristide 

16- MEV A. A NLEME ZE Laura Pr. TCHEKOTE Hervé 

17- MJNTUNU RUTH ANGELE Pr. ELONG Joseph Gabriel 

18- NANTCHOU NGOKO Justin Dr. MOUGOUE Benoît 

19- NDJELEME KOUMDJALA Hyacinthe Pr. YOUT A HAPPI Joseph 

20- DJOU'OU OSSE Emmanuel Claude Pr. MOUGOUE Benoît ,, 
21- NGAPGO NTENDE Raïssa Ornel le Dr.TCHJNDJANG Mesmin 

f( 
\ 

22- GOULOURE ABOUBAKAR Sidiki Pr. MOUGOUE Benoît 

23- NIKOYO EMOUGOU Yves Emmanuel Pr. TEMGOUA Emile 

24- NJEHOY A NLET Ulrich Brice Pr. FOUDJET Erick Amos 

25- NSANOU FUMBA Cynthia Pr. BITONDO 

26- NT AMACK Joseph Martial Dr. KAMGAING T. 

27- SA DIO NDJEME Chamberlain Pr. FOUDJET Eric Amos 

28- SEGNOU MBOWOU Ghislain Dr. YOUT A HAPPI Joseph 

29- TABELA DJEUABE TG Brice Pr. YOUT A HAPPI Joseph 

30- TEMA TIO Jeanne Laura Dr. BELL Jean Marcial 

31- TIENTCHEU KAMENI Maurice Pr..BITONDO 

32- TINA BIYO'O Célestin Yannick Dr. BELL Jean Marcial 

33- WINAMOU Alex Bruno Pr. YEMMAFOUO Aristide 

34- WOUEGANG Idresse Carole Dr. MOULENDE FOUDA 

7 



Filière : Normes et Contrôle de Qualité 

Option Productions Animales 

No NOMS ET PRENOMS DIRECTEUR 

1 Pr. FONTEH Florence 
A YANG Belinga Josiane 

Dr. BAWE 

2 FOTSO SIZE willy Hermann Pr. .KANA JR. 

3 GUIRKIBA Signaboubo Pr. FONTEH F., 
'· 

4 GWAH AHMAD NCHEUTUEU Pr. TENDONKE O F. -
Op tion production végétale ~ J) ,_,., ,· 

.... 

,;J No NOMS ET PRENOMS DIRECTEUR 

1 J\CHUONCHUO Melanie Mbi Dr. Y AOUBA A. 

2 AZAH Nelly gufor Dr. Y AOUBA A. 

3 HADIDJA ABBA Pr. TEMGOUA E. 

4 Pr. FONTEH F. 
MEZA TEU NGUETSA Hilaire Arnaud 

Dr. BALEGUEl, 

5 Dr. DJEUGAP J. 
TTOZANG TSAGUE Eric 

Dr. BALEGUEL 

6 YONT A Erik Leone! Pr. TEMGOUA E. 

7 YOUMBI Dorly Arelle Pr. BIKOMO R. 

Option Technologie Alimentaire 

No NOMS ET PRENOMS DIRECTEURS 

1 A YUK ETAKA Cyril Nsom Pr. FONTEH Florence 

2 BlJA BI EBALE REMI ABED-NEGO Pr. FONTEH Florence 

3 CHIA ALAIN NGONG Dr. Y AOUBA A. 

4 DJIMBO KOM Dr. KATAHAM P. 

8 



5 DJOMMOU TCHUENTEU ADELINE Dr. YAOUBA A. 

6 KEMA YONG NJINGA Larissa Pr. WOMENI H. 

7 KENKO SAMEN MICHELLE ABIGAEL Dr. KLANG M. 

8 MADENKO CHOMDOM 
Pr. FONTEH Florence CLERMONTH-VIGIGAL 

9 MANGA FRANCOISE DA !ELLE Dr. Y AOUBA A. 

10 MEW A KOUMA YIM GILLES BORIS Dr. Y AOUBA A. 

1 1 GOUNGNI DONGMO TIGOUMO Pr. ZAMBOU F. ELISA BELLE 

12 NZEUNGA MBA TCHOU EU GENE Pr. FONTEH Florence ZEPHIRIN 

13 SIEWE CEDRIC GILDAS Pr. FONTEH Florence 

14 TEZANOU TAGUETIO ISMAILA Pr. ZAMBOU F. 

15 TIENTCHEU DEUTOU OLIVE Pr. FONTEH Florence LAETITIA 

16 TOKAM KENNE ERGUISSE NEL Dr. Y AOUBA A. 

17 TSAF ACK RONY SOLO Pr. FONTEH Florence 

18 ZIKE RAMCESSE Pr. WOMENI H. 

lière: Agribu iness Management ~r') -Fi 
•· ' 

No Noms et prénoms Directeurs 

A TEBA BEKOLO Prosper Gael Pr. FON Dorothy E. 

2 BASSJ MBANG Yann Franck Arthur Pr. KAMAJOU F. 

3 DOKO DJIAHA Landry Nguarga Pr. FON Dorothy E. 

4 DONF ACK FOSSAH Rostand Pr. JAZA FOLEF ACK. 

5 EBONGA SIZIOCK Paulin Pr. FON Dorothy E. 

6 FOKOUO KOM JORGHINO lvanov Pr. KAMAJOU F. 

7 FOTSING Armand KAMAJOU F., Pr 

~ i· li- ~ 9 



8 KENMOE DIOGNI Raoul Kevin Dr. MOULENDE F. 

9 KEUDEM MAFO Gladice Pr. FON Dorothy E. 

10 KUMBO Esrom Pr. FON Dorothy E. 

11 NASSI Jacques Pr. KAMAJOU F. 

12 NGASSA TCHAKOUNTE Bernabe R Dr. MOULENDE F. 

13 JEUYONG MBIAKEU Josepha Dr. TAMBI Daniel 

14 OMBOLO TOMO Vincent de Paul Pr. FON Dorothy E. 

15 TIA NOSSOUE Eric Bruno Pr. FO Dorothy E. 

16 YVETTE LEMA DINGA Pr. JAZA FOLEF ACK 

MASTER II RECHERCHE 

Filière : Gestion de l'Environnement 

Option : Gestion des Ressources Naturelles 

No NOMS ET 
SUJETS DE RECHERCHE DIRECTEURS 

PRENOMS 
Suivi de la fréquentation des visites des 

1 
AHANDA Yanick grands et moyens mammifères aux rochers 

Pr. TCHAMBA Martin 
Achille et les clairières de Bouamir dans la Réserve 

de Biosphère du Dia 

ANOUGUE 
Conservation strategies of Gor il/a gor il/a 

2 TONF ACK Bernardine 
gorilla species against exogenous threats : 

Pr. TCHAMBA Martin 
France 

the case of the Campo Ma'an National Park, 
Cameroon 
Evaluation de la contribution des zones 
d'intérêt cynégétiques à gestion 

3 
APUKEEMUN LIMI communautaire à la gestion durable de la Pr. TCHAMBA Martin 
Monique Sidoine faune sauvage en péripérie du parc national 

de BoumbaBek. Est Cameroun 

Analyse des effets sur la biodiversité 
Arthur V ianel forestière de l'expansion d'une culture 

Dr. TUMENTA 
4 NY A1\1Sl pérenne dans 1· arrondissement de 

Pricillia 
TCHOBANG Dizangue : le palmier à huile 

Conquête des parcelles agricoles 

5 
ATOUPKA Abdel périurbaines et dynamique de la végétation Dr. MEY ABEME 
Malik dans la périphérie de Bafoussam Alvine 

.~ 
~ ) 

8 CYl 10 ~ 



Connaissances traditionnelles sur la 

6 BALLA BALLA distribution et la reproduction des Pr. BOBO Kadiri 
Emilienne Diane mammifères en périphérie nord-est du parc 

national de Boumba-Bek, Sud-est Cameroun 
Gestion durable du Garcinia kola dans le 

7 
BOUOMEU département de Manfé : recherche de 

TEMGOUA Lucie 
KOUAMOU Dorette l'équilibre entre préservation de l'espèce et 

bien-être des populations riveraines 
Potentiel en ressources génétiques en vue 

8 DJASKOTO KISITO 
d'une initiative du mécanisme APA au Pr. BOBO Kadiri 
Tchad : cas de la sous-préfecture de Balimba 
au Sud-est 
Sustaiable management of the Tindue-

9 
FORKALA Ulrich Ntakwo corridor area in enhancing the 

Pr. TSI Evaristus 
ND AGHA conservation of biodiversity of the Kagwene 

Gorilla Santuary 

FOUTSOP KENNE 
Identification des ressources biologiques 

lü 
Christelle Diane 

avec des potentiels génétiques pom la Pr. BOBO Kadiri 
communauté Bamendjo, ouest-Cameroun 

GHASARAH Gloria 
Promotion of ecotourism in the Kim bi-

~ 11 Fungom national park of the North west in Pr.. TSI Evaristus ~~ LUM 
Cameroon ; constraints and opportunities 
Contribution des PFNL à 1 ' amélioration des -\ ~ \ '~ 

......, 
conditions de vie des paysans et des -

KAMGA TALLA \ 
12 

Cédric 
écosystèmes forestiers : une analyse à partir Dr. 'PEMGOUA Lucie 
du cas des producteurs du « miel blanc » de 
la forêt de Kilum-ijim (Oku) 

KEMNANG BIMENG 
Contribution des organisations paysannes à 

13 
Ghislain Kevin 

la gestion durable du Prunus africana au Dr. A V ANA Marie L 
mont Cameroun, Région du Sud-ouest 

KEUMO 
Gestion traditionnelle des ressomces 

14 TONGAMBOU naturelles et leurs modes d'utilisation par les Pr. TSI Evaristus 
Sylvain Aimé 

populations du Nord-Ouest Cameroun : cas 
de la forêt sacrée de Mankon 

LONGTOUO Gilles Contribution des populations à la 
15 Jaures conservation des ressources naturelles dans Dr. A V ANA Marie L 

le parc national de la Benoué 
Assessment of base li ne studies of the 

MBACHAM development ofREDD+ pilot projects in 
16 CHENYUE CHEGOU community forests of Cameroon : Case of Dr TEMGOUA Lucie 

ITANAH Ajei highland watershed community forest 
(AHWCF) 

MBAÏHEREM 
Impact des changements climatiques sur la 

17 MBAÏNDOUBA 
production des cultures céréaJières dans la 

Pr. TEMGOUA Emile 
Armel 

région du Logone occidental au sud du 
Tchad 
Evaluation des symbioses racinaires des 

18 MBAMBA Augustin arbres forestiers dans la région du Centre Dr. TEMGOUA Lucie 
Guérin Cameroun 

<~ tri. 11 

' 



MEDOU NJEMBA 
1 rn pact del' exploitation forestière sur la Dr. MEY ABEME 

19 
NSEM Adrien 

durabilité des forêts: cas de l' UFA 09 004B, 
Alvine 

AAC 3-5 de la FTPCAM 

MFONKWET 
Impact de l' évolution des pratiques 

20 NJIAGHAIT 
culturales sur l' habitat de la faune sauvage à Dr. MEY ABEME 

Younchahou 
la périphérie ouest du Parc National de la Alvine 
Bénoué, Nord-Cameroun 

'SAFOU BANI 
Inventaire des principaux produits forestiers 

21 CYNTHIA AXELLE 
non Ligneux d'origine végétale et leur rôle 

Pr. TCHAMBA Martin 
E. 

socio-économiques dans l' arrondissement de 
Dschang 
Potentiel en ressources génétiques 

22 NAFACK Bertin 
exploitables dans le cadre d'une initiative 

Pr. BOBO Kadiri 
APA dans le groupement Foto/Menoua, 
Région de 1· Ouest Cameroun 

NANDA SILATSA 
Contribution des activités de gestion durable 

Dr. TEMGOUA Lucie 
23 

Serge 
à la séquestration du carbone : cas de la 
Forêt communale de Djoum, Sud-Cameroun 

NGAPOUT 
Contribution à 1 'optimisation du rendement 

24 MOUNCHIKPOU 
de la ressource ligneuse en exploitation 

Pr. TCHAMBA Martin 
Steve 

forestière : cas de 1 ' UF A 10065, Est-
Cameroun /,;. ' ~ 
Dynamique de l'exploitation du bois énergie t ~ 25 

NGOH-ALLAH dans la ville de Sarh et son influence sur le 
Pr. BOBO Kadiri 

Odjimbaye couvert forestier de la région du Moyen 

1 Chari au sud du Tchad \ \ ~ 
Status of pangolins (Phataginussp) in the 

26 
NGONG Kenneth 

Kimbi-Fungom national park, orthwest, Pr. TSI Evaristus 
Kaimo 

Cameroon 
Etude de la régénération du Padouk 

NGONGANG d' Afrique (PterocarpussoyauxiiTaub ). 
27 NGANSO Fabrice influence du diamètre du semencier et du Dr. A V ANA Marie L 

Ricardo substrat de germination sur le 
développement des semis 
Mise en place d ' un système de suivi à long 

28 
NGONGANG terme des paramètres d'aménagement 

Pr. BOBO Kadiri TCHAMEN Gaius forestier dans la forêt d'enseignement et de 
recherche de Sangmélima 

NGOUANG FOSSO 
Analyse des perceptions aux changements Dr. TUMENTA 

29 
Alain 

climatiques et stratégies d ' adaptation des Pricillia 
paysans de la Mi ft Dr. MELI Vivien 
Identification des ressources génétiques et 
des connaissances traditionnelles associées 

30 NGOUH AMADOU en vue d ' une initiative APA au Nord du parc Pr. BOBO Kadiri 
National de Bouba-Bek, Est-Cameroun 

Intégration de la biodiversité par les services 
Dr. TUMENTA 

31 
NGUEKOUO Esther écosystémiques dans les entreprises du 

Pricillia 
Carlin Cameroun 

'~--
12 



Valorisation durable de la biomasse ligneuse 

32 
NGUENGA NONGNI issue de l'exploitation forestière dans la Pr. TCHAMBA Martin 
Christian perspective d'une économie verte: cas de la 

CUF, Sud-Cameroun 

NGUIMDO VOUFFO 
Modélisation el simulation des changements 

33 
Vianny Rode! 

d'occupation des sols dans l'UTO Deng- Dr. TEMGOUA Lucie 
Deng, Est-Cameroun 
Assessment ofhuman-Wildlife conflicts for 

34 NKENGAFAC a sustainable wildlife management : case of Pr. TSI Evaristus 
Michael Benzania Kimbi-Fungom national park. orthwest, 

Cameroon 

NKWEYANE Problématique de gestion des ressources 
Dr. MEY ABEME 35 

W AND JI Jordan Herdi 
naturelles dans le Littoral-Cameroun : cas de 

Alvine 
la commune rurale de Loum 

36 
ODETTEMUKU Domestication of Grey Parrots in Dr. TUMENTA 
GIBIP Cameroon : Constraints and opportunities Pricillia 

Amélioration des conditions de vie des 

OYONO ESSAME 
populations riveraines des sites Pr. TCHINDA René 

37 
Steve Y annick 

d'exploitation et de transformation par la Dr. MEY ABEME 
valorisation des déchets de bois : état des Alvine 
lieux, défis et perspectives 
Valorisation des rémanents forestiers pour 

38 
PlANTA FOTOUO la production des bioénergies dans la forêt Pr. TCHINDA René 
ThetisScolastic communautaire de Nkolenyeng, Sud- Dr. TEMGOUA Lucie 

Cameroun : contraintes et opportunités 
Contribution du système normalisé 

/J 39 
T AGNE BELIBI d'observation indépendante externe à la Dr. MEYABEME 
Chrétien Bertrand gestion durable des ressources forestières du Alvine 1 ~ 

Cameroun 
Conflits entre la gestion durable des forêts et ~ 

TESSA MEDONG 
l'exploitation minière dans le massif 

40 
Rosal ie Noëlle 

forestier de Ngoyla-Mintom : perspectives Pr. TCHAMBA Martin 
d · anénuation 

Contribution à 1 'élaboration des risques 

41 TEUGNE FOSSO Line 
environnementaux liés à l' anthropisation Dr. TEMGOUA Lucie 
deqs zones humides de Yaoundé Dr. TCHEKOTE 1 Iervé 

Promotion de la mise en place d'un système 
de traçabilité du bois dans la forêt 
communautaire de COVIMOF (Melornbo, 

42 TIDO Cladelle Okekak, Fakélé), Département du Nyong et Dr. A V ANA Marie L 
So'o, Région du Centre-Cameroun : 
Contraintes et opportunités 

Changements climatiques et cultures 

TSAGNEKANA maraîchères : analyse des stratégies 
43 

Sidoine Florian 
d'adaptation des agriculteurs dans la plaine Pr. TSI Evaristus 
de Ndop (Nord-ouest Cameroun) 

~. 
__.:tj'? 

13 



Dynamique spatiotemporelle de 

VOMOFOGUIM l'occupation des sols dans le bassin versant 
44 

Ornella Sandra du Nyong et influence sur les ressources Pr. TEMGOUA Émile 
halieutiques (de Mbalmayo à la périphérie 
de Yaoundé) 
Land cover and land use change analysis for 

45 WOYU Hans Berinyuy sustainable land use planning in Ajei Dr. TEMGOUA Lucie 
highland watershed community forest 
Influence des activités anthropiques sur la 

46 Y AOUGUE Haissou dynamique des populations d ·éléphants dans Pr. BOBO Kadiri 
le parc national de Sena Oura et sa 
périphérie, Tchad 

Filière : Agroforesterie et Optimisation des Services Ecosystemiques 

No NOMS ET SUJETS DE RECHERCHE ~\ DIRECTEURS 
PRENOMS 
BOUCHEKE Robert Bamboo species (Poaceae) (Kunth) in ·' Dr. AV ANA Marie L 

1 Kevin Cameroon: diversity management, 
domestication' s constraints and 
opportunities 

CHAKOCHA Domestication de la cola des singes : Or. AV ANA Marie L 
2 NGANDJUI Armel bouturage de Cola PachycarpaK.Schum 

Franklin (Malvaceae) sous châssis de propagation à 
la pépinière d 'enseignement et de recherche 
du département de foresterie 

CHO Eleanor Sirri Agroforestry practices in sustainable 
3 environmental management: Tubah council Pr. YERIMA Bernard 

Northest region of Cameroon 
FE WOU NJOY A Saïd Caractérisation ethnobotanique et Dr. AV ANA Marie L 

4 écologique de Garcinia kola Heckel au 
Congo 

KENF ACK FOUEJIO Contribution de la teclmique de la culture en Pr. TANKOU 
5 Alfred couloir par association continue de Christopher 

Gliriciasepium et Sesbania sesban pour 
l'optimisation de la production du maïs dans 
le département de la menoua 
The contribution of agroforestry practices in Pr. TANKOU 

KWENERandy the diversification of cocoa production in Christopher 
6 GodloveEtuge Bombe-Bakundu (Southwest-Cameroon) 

MEYBOUDOUG Cartographie multi chronique et évaluation 
7 Serge Ricardo du potentiel environnemental des espaces Dr. BOBO Kadiri Serge 

agroforestiers de la réserve forestière de 
Mbalmayo 

NANKAM HAPPI Analyse des déterminants socioéconomique 
8 Leticia et environnementaux des pratiques Dr. TEMGOUA Lucie 

agroforestières dans l'arrondissement de 
Bana (Ouest-Cameroun) 

1 

~ i-
• 

14 



NGALEUTOWO Contribution de t·agroforesterie dans la Pr. KOUATHIO David 
9 Imelda Sulamithe revégétalisation des sites de carrières dans Gui molaire 

la région de 1 'Ouest Cameroun Dr. A V ANA Marie L 
NGAMENI Malvina Importance socio-économique de Garcinia 

10 Maeva kola Heckel pour les populations dans Pr. JAZA FOLEFACK 
quatre bassins de production au Cameroun : A. J. 
analyse de la filière Dr. A V ANA Marie L 

NKENGLEF ACK Role of shade cropping on soi! conservation Pr. TANKOU 
11 Bernard in Malende-southwest region of Cameroun Christopher 

12 OUMARAii Impact de Faidherbiaalbida sur la fertilité Pr. TANKOU 
du sol dans le département de Firri-Tchad Christopher 

POBO KENF ACK Contribution à la domestication de Dr. A V ANA Marie L 
13 Serge Ricardo Dacryodesedulis et de Garcinia kola par 

marcottage aérien dans quatre bassins de 
production au Cameroun 

TAKALAMONGOU Contribution à la domestication de 
14 Fred y Dacryodesedulis en fonction des quatre Dr. A V ANA Marie L 

bassins de production au Cameroun : 
caractérisation morphologique des ethno-
variétés des fruits 

TCHIMMEUGNJ Performance socio-économique des Pr. JAZA FOLEF ACK 
15 TESSIDE Basile systèmes agroforestiers dans la localité de A. J. , 

Batoukop 
TCHOUANKAP Variabilité intraspécifique de l'aptitude à la 

16 CHIMI Danielle germination et la croissance initiale des Dr. A V ANA Marie L 
Morelle plantules de Dacryodesedulis (Burseraceae) 

dans quatre bassins de production au 
Cameroun 

TCHUINCHE Etude de la variabilité nutritionnelle des Pr.WOMENI Hilaire ' 
17 GHEMNEN Rutin graines de Garcinia kola dans quatre Or. A V ANA Marie L 

bassins de production au Cameroun - · ~ 
Filière: Integrated Rural Development and Agricultural Extension n ~~-

"T ,' 
No NOMS ET PRENOMS SUJETS DE RECHERCHE DIRECTEURS 
1 

AMSTRONG YENJKA 
The rural organization, actors o 

SHEMLON 
development : a sample study of the Dr. TOHNAIN Norbert 
Menoua division , west region Cameroon 
The use of pest control chemicals and food 

2 BAKOH PORTIA Felah security in Santa sub-division : case of irish Dr. TOHNAIN Norbert 
potatoes and leafy vegetab1es 
Contribution of the environmental impact 

Pr. TSI Evaristus A. 
3 

CHIA Ernest Tufoin 
notice on the sustainability of development 

Dr.FONGANG 
projects in sorne selected councils of Boyo 

Guillaume 
Division 
Stratégies paysannes d'adaptation face à la 

4 DOUANLA Ranis variabilité climatique : cas des organisations Dr. FONGANG 
Guy lain paysannes de 1 'arrondissement de foreké- Guillaume 

Dschang 

cet l:i.J 15 



A comparative analysis on palm oil 
5 ENOW Sylvanus production in the Lebialem highlands and MANU Ibrahim, MC 

its contributions to development 

MAKOUTCHOUOP 
Certification du Cacao au Cameroun : 

6 
Nerry Christelle facteurs d'adoption et impact social sur les Pr. MANU Ibrahim 

petits producteurs de la région du Centre 

MESHI Solange Market gardening and poverty alleviation in 
Pr. TOHNAIN Norbert 7 Pinyin 

Dynamique et entraves commerciales des 
8 MOLUH NJOY A Hamza petits ruminants dans le Noun, Région de Pr. FON Dorothy E. 

1' ouest Cameroun 
Analyse de l' impact du projet " amélioration 

9 MVONDO Françoise de la compétitivité de la production du porc Pr. TCHOUAMO Isaac 
Elise dans le diocèse d'Obala " sur les R. ( ~ bénéficiai res 

Evaluation de lïmpact des populations l~ ,__, 
10 locales vivant tout autour de l'Unité -DAM ALIYOU 

Forestière d'aménagement (UF A) 090020 Pr. MANU 1brahi~ .,/ 
dans le cadre des droits d'usage 
Rural raad infrasctructure and food security 

1 1 NDIM Laurantine FUEN in Belo subdivision Dr. TOHNAIN Norbert 

NDZI GODLOVE 
The contribution of ma ize production to 

12 
NGALA 

food security in Foumbot sub-division , 
Dr. TOHNAIN Norbert 

West region Cameroon 
Factors influencing the transition of 

13 
NFOR Cinthia LAB U 

subsistence agriculture to commercial 
Pr. MANU Ibrahim 

Agriculture in Mbam and Inoubou Division, 
Centre Region of Cameroon 

14 
NGO BEA Cornelie La création d' un signe de qualité des 

Dr. TOHNAIN Norbert 
Raphaëlle 

produits agroalimentaires : un atout pour le 
Dr. Y AOUBA Aoudou 

développement rural 
Acceptation du compost et évaluation de la 

15 
NGOUMTSA Gaël rentabilité économique chez les agriculteurs 

Pr. TEMGOUA Emile 
du département de la Menoua (Ouest-
Cameroun) 
Contribution à l'analyse des déterminants 

Pr JAZA FOLEF ACK A. 16 
NGUEPDJO FONGANG 

socio-économiques de l'adaptation aux 
J. 

Stéphanie 
changements climatiques : cas des 

Dr. FONGANG 
agriculteurs de Bafou et Santchou dans la 

Guillaume 
Menoua, Ouest Cameroun 

17 Assessing the nature of extension services 
provided by agricultural input dealers to 

NJEGANI NGANSAH farmers in the north west region of Pr. TSI Evaristus A. 
Cameroon case study : Tubah Subdivision 

18 Contribution des élites au processus de 
NKOUM-ME NTSENY développement des communautés : cas de Dr. FONGANG 
Meryl Candice commune d"Angossas à l'Est Cameroun Guillaume 

16 



Appui conseil et organisation des 
19 producteurs : cas du programme Pr. TCHOUAMO Isaac 

ONDIGUl SERGE Bruno 
d'amélioration de la compétitivité des 

R. 
exploitations familiales rurale (ACEFA) 

Dr. MOMO Hubert 
dans le département de la Mvila (Sud-
Cameroun) 
Analyse des nouvelles approches de 

20 SOH WENDA Boris vulgarisation en Milieu Rural : cas des Pr. FON Dorothy E. 
Dinictri approches Champs Ecoles paysannes et 

Conseil d'exploitation 

T AKAM TCHUENTE 
Analyse de l'approche champ paysan en 

Dr.FONGANG 
21 

HUBERT Noël 
production cacaoyère dans les régions du 

Guillaume 
Centre et du Sud-ouest Cameroun 
The role of agricultural extension services 

22 YOLAR Blandine in the transformation of agriculture for Pr. MANU Ibrahim 
NGWANGKFU poverty reduction in rural areas of 

Cameroon case ofNkarnbe municipality 
23 

NUIPOKOH Oscar 
Evaluation of the constraints animal traction 

MBOUNGHO 
development services in the upper noun Pr. MANU Ibrahim 
valley 

24 
Judith LUM 

An asses ment of parent adolescent 

TAMUKONG 
communication on sexuality education in Dr. TOHNAIN Norbert 
North-west Region 

25 Diagnostic agro-écologique et socio-
Pr. TCHOUAMO Isaac 

TUMAMO DJUIDJA économique des itinéraires techniques des 
R. 

Ursula Hillary systèmes agroforestiers à base de cacaoyer Dr. TOHNAIN Norbert 
dans la zone forestière du Centre -Sud 

Filière: Sciences du Sol 

Option : Chimie de 1 'Environnement 

No NOMS ET PRENOMS SUJETS DE RECHERCHE DIRECTEURS 

Effet du biochar combiné à la fet1ilisation 
1 organo-minérale sur les paramètres de 

DJAMYBAMOU croissance et du rendement de la morelle 
Dr. BOUKONG Alexis 

JOSEPH noire sur un oxisol des Hauts Plateaux de 
l'Ouest Cameroun 

Anières effets de différentes doses de 
2 

DOUANLA T APINJE 
dolomie sur deux variétés de maïs (Zea Dr. BOUKONG Alexis 

DAVY GERARD 
mays L.)sur un andosol de l'Ouest Dr. AZINWI T.C 
Cameroun 

3 Evolution du carbone organique en fonction 
GUEPI VOUNANG des mises en culture dans la Falaise de TEMGOUA Emile, MC 
JOSEPH Foréké-Dschang 

~ ~· 17 



Effet du substrat (Fibres de cocotier) sur les 
4 

KAMDEM NOCHE variables de croissance et de rendement du Pr. TANKOU 
FRANCK GILLES poivron (Capsicumannum L.) sous abri Dr. BOUKONG Alexis 

serre : Cas de la ville de Dschang, Région 
de l' Ouest Cameroun 
impact de l' usage des engrais minéraux 

5 KUETE YILEYE ALEX (azotés et phosphatés) sur la qualité des Pr. TEMGOUA Emile ROMEO sols. des plantes. des eaux et la santé des 
hommes dans la localité de Jombé-Penja 
Optimisation et l'arrière effet des nutriments 

6 SONKWA NJOMO (N-P-K) pour la culture de la tomate TABI. F.Oben, MC 
BERTOLD (Solanumlycopersicum L.) dans la localité 

de Bansoa 
Arrière effet du biochar combiné à la 

TCHOUTEZO fertilisation organo-minérale sur la 
7 

NGANKEUJAURES production des fruits et semences de morelle Dr. BOUKONG Alexis 
noire sur un oxisol des Hauts Plateaux de 
l'Ouest Cameroun 

YOUSSJE KABIW A Etude des sols du Moungo et leur Pr. TEMGOUA Emile 8 JEAN PAUL utilisation : cas de la localité de Mélong 
Réponse de différentes doses d'engrais 

9 zo·o PATRICK minéraux sur la croissance et le rendement 

OLS EN du maïs (Zeamays) sur oxisol dans les haut- Pr. MVONDO ZE A. 
plateaux de 1· Ouest : Cas de Oschang 
Cameroun • 

Option : Prospection et Evaluation des Ressources en Terres IL --No NOMS ET PRENOMS SUJETS DE RECHERCHE DIRECTEURS 
Distribution de la matière organique 

1 KENFACK SOBZE ABIGAIL suivant différentes utilisation de terres Pr. YERIMA B. P. K. FRANK dans la zone de Foumbot en utilisant les 
SIG 

2 Etude de la typologie des différents 
impacts de l'utilisation des terres sur les 

KENZONG BERTRAND ressources en eaux dans Pr. YERIMA B. P. K. 
l'arrondissement de Bamusso. Région 
du Sud-Ouest Cameroun 

POP MOADOMB JACQUES Distribution de la matière organique 
3 suivant différentes utilisations des terres Pr. YERIMA B. P. K. JEFFERSON 

à 1 'Est Cameroun : zone de Bertoua 
Evaluation de !"aptitude climatique 

4 
TENEKEU TSANE HUBERT pour la production du maïs, de la 

JOAL 
tomate et de la pomme de terre dans la Pr. TABI. F.Oben 
zone des hauts plateaux de l'Ouest du 
Cameroun 

18 



Filière : Biotechnologie et Productions Animales 

Option : Génétique et Système de Production 

No NOMS DU CANDIDATS SUJET DE RECHERCHE DIRECTEUR(S) 

Caractéristiques Génétiques de 

1 CHIASSA YOUACHI croissances et de reproduction chez la 
Dr. MEUTCHIEYE F Librich Carrel pintade commune (Numidameleagridis) 

du Cameroun 
Caractéristiques morphobiométriques Pr. NGOULA 

2 HA Y A TOU HAMIDOU de l'âne (Equusasinus) dans la région Ferdinand 
soudano sahélienne du Cameroun Dr. MEUTCHIEYE F 
Caractérisation Biomoléculaire et 

"' UMI Adirou 
structure de la population des chevaux Pr. MANJELI Y 

J 
dans les hautes terres de l'Ouest Dr. MEUTCHIEYE F 
Cameroun 
Caractérisation Phénotypique des 

4 MASSA W A Jean Pindantes (Numidameleagris) en Dr. MEUTCHIEYE F 
captivité 

1> Caractérisation morpho-biométrique de Pr. NGOULA 
5 MW ANDWE Beya Arlette la poule locale dans le territoire de Ferdinand 

Kambove au Sud-Est de la RDC Congo Dr. MEUTCHIEYE F •- -
Caractéristiques Phénotypique des 

6 NCHINTOUO MOUNIROU 
Populations de canard de barbarie Pr. MANJELI Yacouba 
(Carina moschata) dans la Région de Dr. KOUAM Marc 
l'Ouest du Cameroun 

KWENDEM DJOUATSA 
Diversité génétique des escargots Pr. KANA Jean 

7 
Go roth y 

exploités dans la région côtière du Raphaël 
Cameroun Dr. MEUTCHIEYE F 
Diversité génétique des moutons 

8 NTSOLI Justin ( Ovisaries) sur les hautes terres de Dr. MEUTCHIEYE F 
1' Ouest Cameroun 
Morphobiometric characteristics of the 
Cameroonian local horse 

Pr. NGOULA 
9 PELOTE MEFOR 

(Equuscaballus) in the Guinea savanna 
Ferdinand 

zone of Cameroon (Adamaoua Region-
Dr. MEUTCHIEYE F 

Cameroon) 

Evaluation of Goat (Capra 
aegragushircus) Production systems 

Pr. FONTEH Florence 10 SHEY NDOGMI Yoniwo detenninants in the Cameroon Western 
Dr. MEUTCHIEYE F 

Highlands 

Caractéristiques morphobiométriques 

SIEWE TCHAKAM Audrey 
du porc local (Sus scrofadomesticus) 

Pr. MANJELI Y 
Il dans la zone des hautes savanes 

Zita 
guinéenne du Cameroun 

Dr. MEUTCHIEYE F 

~ 
19 



Caracteristiquesphenotypiques de la 

12 
W ANG-BAA TEMOA population de poules locales (Gallus Pr. MANJELJ Y. 
Christophe gallus) dans la zone soudano-sahelienne Or. MEUTCHIEYE F 

du Cameroun 
Caractérisation de la reproduction du 

Pr. MANJELI Y. 
13 YEMELE Martin porc (Sus scrofadome.wicus) au 

Dr. MEUTCHIEYE F 
Cameroun. Cas de la région de l'Ouest 

Option : Nutrition et Alimentation 
\ ~ -No NOMS DU CANDIDATS SUJET DE RECHERCHE DIRECTEUR(S) 

Effet de l'utilisation des feuilles de 

1 
AGUTMGO NGOUANFO Moringa comme source de protéine sur 

Pr. FONTEH Florence 
Ines Carole les performances de production du 

cochon d'Inde 
Performance de croissance du poulet de 

2 BUNTO KEMAJOU Quentin 
chair supplémenté au Cube Top Goût 

Pr. KANA Jean Raphaël 
comme source de Glutamate et des 
extraits d'Ail et d'Oignons 
Effet du cube Maggi comme source de 

D.JAMEN TCHANTCHOU 
Glutamate, du fer, d'iode et du sodium 

Pr. TEGUIA Alexis 
3 

Cham berlin 
sur les performances de croissance, la 
flore bactérienne et le profil biochimique 
du poulet de chair 
Influence des techniques de conservation 

4 DJOUKANG Jeannette 
et de stockage sur la qualité Pr. TENDONKENG 
microbiologique des drèches de Fernand 
brasseries en alimentation porcine 

DJOUMESSI TOBOUJ 
Effet du type de fertilisant sur la 

Pr. PAMO TEDONKENG 
5 

France-gina 
digestibilité in vivo de Moringaoleifera E. 
chez le cochon d' inde (Caviaporcellus) 

DOUALA GOUANA 
Evaluation de la production en saison 

Pr. PAMO TEDONKENG 
6 MOUSTAEL sèche d'un terrain de parcours à Dschang 

E. (Ouest-Cameroun) 
Effects of feeding 

7 EDTE NOUNAMO Dichrostachysglomerata regimes, on 
Pr. KANA Jean Raphaël 

Langstom Wilfried growth performance, gut microbialload 
and biochemical profil on quai ls 
Effet du niveau d' incorporation des 
feuilles traitées du Tournesol Mexicain 
(Tithoniadiversifolia) sur les 

8 KAF ACK Michael performances de croissance, les Pr. DEFANG Henry 
caractéristiques de la carcasse, quelques 
paramètres sanguins et biochimiques des 
lapins mâles 
Digestibi lité in vitro de la paille de riz 

Dr. LEMOUFOUET Jules 
9 

KAMO TEPONNOU associée à trois légumineuses foun·agère 
Dr. MIEGOUE Emile Huguette (Stylosantheshamata, 

ArachisglabrataetDesmodiumintortum) 

~ ~ N, 20 



Effet du niveau d' incorporation des 
feuilles traitées du Tithoniadiversifolia 

10 
KANA SAGNE Augustin sur les performances de croissance, les Pr. DEF ANG Henry 
derrick caractéristiques de la carcasse, quelques 

paramètres sanguins ct biochimiques de 
la lapine 
Performances zootechniques et profil 

KEMMO KENHAGHO 
biochimique de poulet de chair soumis à 

11 
Arielle priscila 

une ration alimentaire par différents taux Pr. KANA Jean Raphaël 
d' Ajino Moto comme source de 
glutamate 
Effet de la supplémentation de la ration 
par Jumbo cube comme source de 

12 IŒNF ACK Audrey Glutamate sur les performances de Pr. TEGUIA Alexis 
croissance et caractéristiques de la 
carcasse du poulet de chair , 
Effet d'inclusion de la poudre d·avocat 

Pr. TENDONKENG l 13 
KENNE NOUBOUSSI traüée sur les performances de Fernand ~ 
Christèle production des cochons d' Inde ...-

( Caviaporcel/us) \\. ............ ~ - 1/ 
Effet de la durée du rouissage sur la ' 

14 
KEUDEM DEMESSE valeur nutritive du noyau d'avocat Dr. MIEGOUE Emile 
Claudiale associe à Pennisetumpurpureum chez le 

Cochon d' Inde 
Effect of the incorporation of different Pr. TENDONKENG 

15 KILIAN FRU Asongwe 
levels of molasses on the in vitro 

Fernand 
digestibility of sorghum stalk treated 
with 5% and 10% urea 
Les besoins énergétiques de production Dr. MIEGOUE Emile 

16 KWA YEP NY AH Cedric du rat de Gambie Dr. MWEUGANG N. 
(Cricetomysgambianus) Nathalie 
Effet du niveau de ferti lisation et de 

LEMOGO TOKO Jean 
fréquence de fauche sur la digestibilité de 

Pr. PAMO TEDONKENG 
17 

Romeo 
Moringaoleifera associé à 

E. 
Pennisetumpurpureum chez le cobaye 

Effet de l' incorporation de Honig cube 
comme source de Glutamate Mono 

18 
L Y A LE SIMO Philippe Sodique dans l'aliment sur les 

Pr. TEGUIA Alexis 
Vanessa performances de production du poulet de 

chair 

Effets du niveau d'inclusion du 
Stylosantheshamata sur la digestibil ité et 

19 MA THO Amandine les performances de production du Pr. DEF ANG Henry 
cobaye (Caviaporcellus) 

MBOGNOU SESSON 
Besoins en cellulose chez les cobayes au 

Dr. MIEGOUE Emile 
20 

Nathalie 
cours de la croissance 

... c i> :/ -c,.__ 21 



Effet du niveau d'incorporation des 

MENDJEMEN TA TTCHI 
feuilles traitées du 

21 
Edith Tithoniadiversifoliasur les performances Pr. DEFANG Henry 

de reproduction et de croissance pré-
sevrage chez lapin 
Influence of Tithoniadiversifolia leaves 

22 METSAGUE NGA WOU treated with different concentrations of 
Pr. FONTEH Florence SIRAN Luther sodium bicarbonate solutions on growth, 

carcass and meat quality of rabbits 
Effet du niveau d'extrait de cendre des 
feuilles de Bananier Plantain (Musa Pr. TENDONKENG 

23 MISKINE Innocent Paradisca) sur l'ingestion et la Fernand 
digestibilité in vivo de la paille de riz Dr. LEMOUFOUET Jules 
chez les brebis Djallonke 
Effet du niveau d'extrait de cendre des 

MODJO KAMDEM 
feuilles de haricot (Phaseolusvulgaris) Pr.TENDONKENG 

24 
Emmanuelle 

sur 1' ingestion et la digestibilité in vivo Fernand 
de la paille de riz chez la chèvre naine de Dr. LEMOUFOUET Jules 
Guinée 

NGNOUAMEN NIA Aureline 
Effet du cube Aji-No-Moto sur les ,. 25 

Tatiana 
performances de croissances et la qualité Pr. TEGUIA Alexis ( de la viande du poulet de chair c...~ 

Effet du niveau d' incorporation du ~:~ /~ -Dichrostachysglomerata sur la ~ 

26 NGUEFACK DJIEUFO performance de production, la qualité de Pr. FONTEH-Elorence 
Gildas la viande, la charge microbienne 

intestinale et le profil 
hematobiochimique des cailles 
Effet de 1' utilisation des feuilles fraîches 
de Moringaoleiferacomme source de Pr. TENDONKENG 

27 NGUEFACK Nation protéine sur la digestibilité du P. Fernand 
maximum chez le cochon d' Inde 

Effet du taux d' incorporation de l' huile 

NGUEPI DONGMO 
de Neem, (Azadirataindira) dans 

28 
KisselDuclair 

l' aliment sur les performances de Pr. KANA Jean Raphaël 
production du poulet de chair 

Effet de l' incorporation des feuilles 
d' Azadirachtaindica dans les blocs 

29 NJONG 
multinutritionnels sur la charge Pr. PAMO 
parasitaire et les performances de TENDONKENG E. 
croissance chez les ovins Djallonké 

Evaluation de l'effet de la poudre de 
Ginger sur performances de croissance et Pr. TENDONKENG 

30 NKANA KONCHIA TCHOU quelques métabolites sérique chez les Fernand 
J. Gwladys cochons d' Inde Dr. MIEGOUE Emile 

22 



PIMAGHA MOFFO Herman 
Effet de la supplémentation au 

31 
Joel Stylosantheshamata sur les perfom1ances Pr. KANA Jean Raphael 

de production du lapin 
Effet des cubes Honing et Jumbo sur les 
performances de croissances. les 

33 SONKENG NZAKO Aurelie caractéristiques biochimiques du sang, et Pr. FONTEH Florence 
la qualité organoleptique du poulet de 
chair 
Evaluation de la croissance 

34 TCHIO Alex Jordan 
compensatrice des juveniles de 

Pr. FONTEH Florence 
Heterotisniloticus (Moreau 1982) en 
circuit ouvert 
Effet des gousses d ' Acacia albida 

35 TC HIO SAH Rodrigue 
associées au polyéthylèneglycol sur la 

Dr. LEMOUFOUET Jules 
digestibilité in vitro des pailles de riz la 
chèvre naine de Guinée 
Effet des gousses de Acacia albiba 

36 TCHOFFO John 
associé au polyéthylène glycol sur la 

Pr. PAMO TE 
digestibilité in vitro des chaumes de mais 
chez le mouton Djallonké 
Effet des différents méthodes de 

37 TEWOH DJEUTIO Hermine 
traitements des farines de feui lles 

Pr. DEF ANG Henry 
Tithoniadiversifolia sur la digestibilité in 
vivo des lapins adultes '. \ Jt1 

Option : Physiologie et Sante Animale 
l))d-~\ fl'> 

-
No NOMS DU CANDIDATS SUJET DE RECHERCHE DIRECTEUR(S) 

The effects of ectoparasites on the 
1 ABEL BATUMBU M UKETE quality of beef production in Pr. A W AH NDUKUM 

KupeMuanenguba cattle 
Prévalence et les facteurs de risque de 

2 ADOUMGAYE la brucellose bovine dans la région de Pr. A WAH NDUKUM 
NDJAMENA-TCHAD 
Prévalence et les facteurs de risque de 

3 ANDJRA NGONR Isaac la peste porcine africaine dans la région Pr. A W AH NDUKUM 
du Mayon-Kebbi Est au Tchad 

ASONG CHRISTOPHER 
An inventary on parasites of fi sh farms Pr. FONTEH Florence 

4 
MBENGU 

in Foumban, Noun division, west Pr. KHAN Payne 
region. 
Etudes de la prévalence de 
l' ectoparasite Babesiaspp chez des 

Pr. KENF ACK Augustave, 5 BELPENA Zachee ruminants à l' abattoir de Ndjamena au 
Tchad. 

Dr. AKONO Nantia E. 

Facteurs de risques des colibacilloses 

6 BOHOU KOMBILA Linda 
dans certains élevages de poules Pr. KENF ACK Augustave 
pondeuses du Cameroun. Dr. AKONO Nantia E 

~ 23 



Effets du stress hyperthermiques sur les 
Pr. NGOULA Ferdinand 7 DJEUNANG Roméo marcel paramètres de reproduction chez le 

cobaye mâle (Caviaporcellus) 
Dr. MANFO Pascal 

DJOMGOUE TCHADEU Prévalence de la salmonellose dans les 
Pr. TCHOUMBOUE J. 8 

Myriam mabelle fermes avicoles chairs du département 
Pr émérites 

de la Menoua (Ouest-Cameroun). 

DJONMAILA DJAKDANDI Prévalence des cœnuroses musculaires 
9 

Justin et cérébrales chez les chèvres dans la Pr. AWAHNDUKU, MC 
région du Nord-Cameroun. 
Effets de l'extrait aqueux de feuilles de 
manguier (Mangiferaindica) sur les 

Pr.KENF ACK Augustave 10 DONGMO TIOFACK Dubos paramètres de reproduction chez le 
cobaye (Caviaporcelus) mâle exposé à 

Dr. NANTIA AKONO E. 

l'acetamitrid. 
La prévalence et les facteurs de risque 

Pr. TCHOUMBOUE J, Pr tt DOUMDOM Prosper de la brucellose ovine dans la région de 
émérites f , Ndjamena-Tchad. ~ 

Caractérisation des vaches abattues /_~ Il"'" en:) -dans les abattoirs de l'Ouest Cameroun: -
12 KENNE KAZE Linda Relation entre le taux d'hormone et le Pr. NGOULA Ferdinand ' 

rendement ovocytaire de trois races , 

bovines. ~-
Effet protecteur de l' extrait aqueux de 

13 MABOU NGUEMO Jeasmine spiruline (Spirulinaplatensis) sur la Pr. NGOULA Ferdinand, 
Laura reprotoxicité induit par le plomb chez le MC MANFO Pascal, CC 

cobaye (Caviaporcelus) femelle 
The potential of Psidiumguajava 

Pr. GOULA Ferdinand 
14 MAHAMA T T AHIR Y oussouf 

aqueous extract to minimize the effect 
Dr. DJITIE KOUATIO 

of storage on Cameroonian ram 
François 

(Ovisaries) spermatozoa 

MAKONA NDEKENG 
Effets des extraits aqueux 

Pr. NGOULA Ferdinand, 15 
AlexaneMarquise d'A marant hushybridus sur la Dr. KENF ACK Omer B. 

reproduction chez la lapine. 
Risk factors associated with gastro-

16 MBOT AKE Lawson Mayoko intestinal infestation in beef cattle in the Dr. KOUAM K. Marc 
north west region of Cameroon. 
Recherche de la dose optimale de la 

17 MELA TCHIO Epiphanie fumure de cobaye pour la production du 
Pr. KE F ACK Augustave 

zooplancton destine a l' alimentation des 
alevins de Clarias f?Oriepinus 
Prévalence et les factems de risque de 

18 MOUSSA MA HAMA T Outmar la tuberculose bovine dans les fermes Pr. A W AH NDUKUM 
de la région de NDJAMENA-TCHAD 

19 NGUEMMEUGNE SIDJIE 
Les zoonoses bactériennes chez les Pr. KENF ACK Augustave 
ruminants dans la vi lle de Dschang. Dr. NANTIA Akono E 
Effets de l'extrait aqueux de 
Xanthoxyliumleprieuriisur les 

Pr. NGOULA Ferdinand 20 NINA Fleur BOKOP Bian1ou performances de reproduction chez le 
Dr. KOUAMO Justin 

cobaye (Caviaporcellus) mâle. 
(' 

~ 1'· 24 _fi-



Effect of lactation stage on mi lk 

21 NY AMB! Pasima composition and blood biochemical and 
Pr. NGOULA Ferdinand 

hematological parameters of crossbred 
cattle in the west region, Cameroon. 
Prévalence des tiques et hemoparasite 

22 SIEGUI TCHOUPOU Steve 
transmis par les tiques chez les bovins 

Pr. KOUAM K. Marc 
dans la 

. . 
du nord-ouest reg1on 

(Cameroun). 

T AFEUKENG AT ABONF ACK 
Effects of energy levet on reproduction 

Pr. KENF ACK Au gustave 23 in female cricetoma William Poclain 
( Cricetomysgambianus ). 

Or. AKONO Nantia E. 

TAN KOU TASSEMO Willy Effets du type de dilueur sur les 
Pr. NGOULA Ferdinand 24 

Francis caractéristiques de la semence chez le 
Or. KOUAM K. Marc 

bouc nain de Guinée. 

Filiere: Biotechnologie et Productions Végétales 

~ 

No NOMS D CANDIDATS SUJET DE RECHERCHE DIRECTEUR(S) 

ABENG Jeanne Dior Evaluation de la teneur en Ochratoxine Or.YAOUBA Aoudou 
1. et Aflatoxine du café vert en 

exportation au Cameroun. 
ABIRECHE HANS Study of physical, nutritional and Or. OJEUGAP Joseph 
UTENOGO functiona1 characteristics of local 

2. Cameroonian ri ce vanettes for 
application tn the formulation of 
innovative rice-based food products 

DJA TSA Liliane Diane Evaluation de la vtgueur de trois Dr. DJEUGAP Joseph 
variétés de tomate (Lycopersicum Dr. TSOPBENG Alain 

3. esculentum Mill) vi s à vis de Ralstonia 
solanacerum (bactérie) dans la localité 
de Dschang (département de la 
Ménoua-Cameroun) 

4. 
DJEDION Gestion des maladies fongiques de la Or. Y AOUBA Aoudou 
MBAlHAKAMBEI Roland tomate en champ et en stockage Dr. T AMSA ARF AO 

s. EREST TEDONGMOH Effect of Aloe vera against fungi Or. Y AOUBA Aoudou 
FOTANG pat ho gens OMA 
FOUSSOM KAMALEU Efficacité comparée des bioinfongicides Dr. ASAFOR Henry 
Nelly Gaëtane comme alternative aux insecticides Dr. MANDOU Solange 

6. chimiques contre les pathogènes de la 
tomate dans la localité de Dschang à 
l'Ouest -Cameroun 

GUFFO ALLIANCE Seed borne fungi associated with sorne Dr. DJEUGAP Joseph 
Viviane pean ut varieties, pathogenicity and 

7. effect of powders, essentials oils and 
plant extracts against sorne pathogens 

~ ~ . 25 

1 



8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

KEMMOE NDOMSHE 
Raphael 

KEUMOUGNE 
KAMGAIN Kenick 

KOUAM DJOKO Frank 
ldriss 

KOUOTOU MOUTNGAM 
ABOUBAKAR 

KUENBOU MANFO 
Joachim 

LABASSOU HARA David 

MAHAMAT ALHABIB 
Hassane 

MBOMENDENG Hugues 
Renaud Ebenezer 

METSOA ENAMA 
16. BERNADETTE 

17. 

18. 

MEZOK NTONGO 
Villavienne 

MODJIBA YE BETIGNE 

evaluate the effect of various organic Dr. Y AOUBA Aoudou 
fertilizers on Pythiummyriotilum in the 
western region of Cameroon the case of 
Dschang 
Identification des champignons associés Dr. DJEUGAP Joseph 
aux safoutiers dans les Hauts plateaux Dr.NGATA T Sergine 
de 1' ouest Cameroun, pathogènie et 
résistance variétale à la pourriture des 
safous 
Efficacité in vitro et in vivo des extraits Y AOUBA Aoudou, CC 
de plantes sur la cr01ssance de 
Phytophthora capsiciLeonian, agent 
causal de la pourriture racinaire du 
poivrier (Piper nigrum L.) 
Effet des extraits aqueux d'huile de Y AOUBA Aoudou, CC 
neem (Azadirachtaindica A. Juss) sur NGA TA T Sergine, CR 
les pathogens de 2 variétés de bananier 
plantain (Musa sp) 
Effet de la variété de fertilisation DJEUGAP Joseph, CC 
organe-minerale et du fongicide sur NY AKA Aurelie, CR 
l' alternariose et le rendement du chou 
dans les Hauts-plateaux de l' Ouest '? 

Cameroun 
Caractérisation des agents pathogens DJEUGAP Joseph,CC 
associés au fruit du Karité 
(Vitellariaparadoxa) dans la zone 
soudannienne du Tchad 
Caracterisation des maladies fongiques KOUAM Eric, CC 
de 1' arachide dans la zone soudanienne 
du Tchad (cas de la region de Log on 
Oriental) 
Caractérisation morphologique du KOUAM Eric, CC 
cacaoyer (Theobroma cacao L.) ct 
sensibilité des variétés au die back dans 
l'arrondissement de guelemendouka, 
region de l'Est-Cameroun 

Inventaire des bactéries responsables de Y AOUBA Aoudou, CC 
la détérioration des fruits en stockage et NY AKA, Aurelié, CR 
effet antibactérien de certaines plantes. 
Efficacité in vivo des extraits de DJEUGAP Joseph, CC 
végétaux contre la pourriture brune des 
cabosses de cacaoyer (Phytophthora 
megmya) 

Effet des extraits végétaux et traitement MANDOU Solange, CC 
fongique sur la cercosporiose associée à ASAFOR Henry, CC 
1 'arachide (Arachishypogea) dans la 
egion du Mandoul (Tchad) 

26 

' 



MOUNONE BIAMPAMBE 

19. 

MPOUNZE ESSOUA 
20. GAELLE PHALONE 

NGAMBEKET 

21. 
BILJKISSOU 

NGAMKA NJAMKOUO 

22. 
Kadige 

NGASSA TCHOUMI 
GABRIELE RODINE 

23. 

NGOUEKO TEFONOU 
24. Bernadette - Sorel 

NONO NONO Romuald 

25. 

Evaluation des pratiques culturales sur 
la mycorhization et la production de 
trois variétés de pomme de terre 
obtenues par vitro méthodes 

DJEUGAP Joseph, CC 
NTSOMBOH Godswill, 
CR 

Effet antifongique des extraits de Y AOUBA Aoudou, CC 
plantes contre les champignons des T AMSA ARF AO, CC 
fruits en stockage 

Caractérisation et évaluation de lignées BEYEGUE Honoré, CC 
prometieuses de haricot commun 

1

Yhaseolusvulgaris L.) dans les Hauts-
tplateaux de l'Ouest Cameroun 

Performance et resistance variétale du Y AOUBA Aoudou, CC 
sorgho (sorghum (L.) Moench) face à 
certaines maladies dans les Hauts 
Plateaux. 
Detection du virus du Bunchy top chez 
les plantes hôtes alternatives de 
1' aphide du bananier 
(PentalonianigronervosaCoquerel) 
dans la zone endemique de la maladie 
du Bunchy top au Sud Cameroun 
Effect of plant extracts on the mycelial 
growth and sporulation of fungi causing 
leaf blight and wilt on the leaves of the 
rubber plant (HeveabrasiliensisMuell 
Arg.) 

Y AOUBA Aoudou, CC 

NG~~==e - r>~ 
·-

Y AOUBA Aoudou, CC 
NTSOMBOH Godswill, 
CR 

Etude comparée de l 'efficacité de DJEUGAP Joseph, CC 
quelques herbicides de synthèse et de 
l'analyse économique de ceux-ci dans 
la gestion des adventices en culture du 
maïs (Zeamays L.) dans la localité de 
Man goum 

TAMGNOUE Effet de la variété sur la fusariose du DJEUGAP Joseph, CC 

26. 
TEDJIOFOUE Olivier Boris maïs et l'efficacité des traitements à TSOPBENG Alain, CR 

27. 

28. 

TCHEKA Fréderic 

TCHOUCKOUA NANA 
Hans Richie 

29. ZOUM Nora MANGWT 

base des extraits de plantes en post 
récolte 
Bio-activité des huiles essentielles et DJEUGAP Joseph , CC 
extraüs de plantes sur la germination, la 
vigueur des plantules, le taillage, les 
maladies des semences et la 
pyricularioseoryza chez trois variétés de 
riz produit dans la region de Tandjile au 
Tchad 
Evaluation of incidence, severity and BEYEGUE Honoré, CC 
control measures of rubber white root NY AKA Aurélie, CR 
rot (Rigidoporuslignosus) at IRAD 
Ekona 
Assessing the severity of aflatoxin BIKOMO R.,MC 
contamination on imported rice ASAFOR Henry, CC 
(Oryzasativa) in Cameroon 

if ~1 . 27 

v 



Filière: Genie Rural 

Option : Water Supply and Sanitation 

NO NOMS D CANDIDATS SUJET DE RECHERCHE DIRECTEUR(S) 

ABE Viang Etat des lieux de l' accès à l'eau potable Pr. FONTEH Mathias 

1. 
et à 1' assainissement de base dans la 
commune de Nguelemendouka, région 
de l'Est Cameroun -AHOUNFACK Michael Analyse de l'assainissement liquide et Pr. FONTEH Mathias Jl 

,... 
2. 

des risques sanitaires en milieu urbain : • cas de la ville de Dschang, région de _1, 1--' 
l' Ouest Cameroun 

_..... 
BEIKAME ISSA Thierry Evaluation des performances des Dr. NDONGO Barthelemy 

3. graines de Moringaoleifèra dans le 
traitement de l'eau de consommation 

BESONGNGEM Enawmbi A diagnostic analysis of gravity-fed Pr. FONTEH Mathias 
4. water supply system : case study of the 

Ntenako water supply scheme 
Durabilité des services d' eau, d ' hygiène Pr. FONKOU Théophile 

s. DANG MVONGO Victor et d 'assainissement dans la commune 
de Mandjou, Région de l'Est Cameroun 

Daniel MANGUEINA Etat des lieux de la gestion des déchets Pr. KENGNI Lucas 
6. liquides dans les établissements 

hospitaliers de Mondou (Tchad) 
Dieudonné ABAKAR Gestion intégrée des ressources en eau Dr. BOUKONG Alexis 

7. du barrage de Moukoulou dans la sous-
préfecture de Bitkine au Tchad 

DJA TSA NGUEDIA Kevin Evaluation d'un cadre de gestion Pr. TEMGOUA Emile 
8 . intégré de la ressource en cau dans le 

sous bassin versant du lac 8 de Dsehang 
D.JIMANl Salamine Gestion durable de la ressource en eau Dr. NDONGO Barthelemy 

9. 
de la nappe profonde d ' un bassin 
versant urbanisé : cas du bassin urbain 
de 1 'Abiergué, Yaoundé Cameroun 

DJOUMETE KENGNE Contribution à l' étude de la qualité de Pr. NGAPGUE Francois 
10. Annie Christelle l' eau des puits du Département de la 

Mi fi 
FONKOU HIKOUA TC HIA Contribution à l'amélioration de la Pr. FONTEH Mathias 

11. 
Gael Joseph gestion des boues de vidange dans la 

ville de Kekem :cas des ménages 

GAHMUTI Bertrand Water management in rice cultivation Pr. KENGNI Lucas 
Zanvah farms : case of upper un valley 

12. development authorithy (UNVDA) 
Nd op 

(' l"'l-. 

(!- 28 



KOUMETIO MAFFO Caractérisation de l'eau de Pr. FONTEH Mathias 
Anselme consommation dans les ménages de 

13. Dschang : cas de Fiankop 

MBA Franck Fabrice Hydrogéologie et proposition d'une Pr. TEMGOUA Emile 
politique de gestion face aux sources de 

14. dégradation des nappes dans la région 
de l'Ouest Cameroun : cas de la ville de 
Dschang 

MBENDA Juliette Sarah Vulnérabilité des systèmes d' AEP grâce Pr. FONTEH Mathias 

15. 
à la collecte des eaux de pluies face aux 
changements climatiques : cas de la 
localité de Dschang 

MEPOUBONG GOUF ACK Diagnostic, maintenance et impact des Pr. FONKOU Théophile 
William boris variations climatiques sur la 

r>J 16. 
pérennisation des points d'eau ~~ 

modernes en milieu rural : cas des -, IQ 

points d' eau modernes de la commune ~ ~~ r r 
de Djoum dans le Sud Cameroun 

NGUIPDOP LOWE Cyrille Apport de la modélisation hydraulique Dr. NDONGO Barthelemy 
17. dans la prévention des inondations : cas 

des villes des pays en développement 
NKUE Gires Modélisation d'un réseau AEP et Dr. NDONGO Barthelemy 

18. contribution à sa gestion à l' aide d ' un 
SIG :cas du réseau de Bafoussam 

PENKA NGUIFFO Vinnich De l' utilisation de la jacinthe d ' eau Pr. FONKOU Théophile 

19. 
Aurel douce pour 1' épuration des eaux par 

lagunage dans les Hautes terres de 
l'Ouest Cameroun 

SINGAMONG Herve Gestion durable des eaux pluviales à Pr. KAMGAING Théophile 
20. N'Djamena (Tcgad) : cas du r 

arrondissement 
Etude de la gestion qualitative et Pr. TEMGOUA Emile 

21. 
TCHOUMIŒU Léonce quantitative de l'eau en industrie agro-
Placide alimentaire : cas de l'usine des 

Brasseries du Cameroun de Bafoussam 
TSOBENG DONGMO Vulnérabilité des systèmes Pr. FONTEH Mathias 

22. 
Martial d'approvisionnement en eau potable 

face à la croissance démographique 
dans la commune de Fokoué 

TSOMBOU NOUAZI Evaluation des besoins en eau pour les Pr. KAMGAING Theophile 
Privateloyck activités agro pastorales en saison sèche 

23. dans la région de 1 ' Ouest Cameroun : 
cas du sous bassin versant de Feumock 
dans le groupement Bafou 
The effectiveness of constructed Pr. FONKOU Théophile 

24. VISIY EDNA BUNNYUY wetland in the purification of 
wastewater 

29 



YEONA Jacques Accès à l'eau potable et contribution à Pr. BOUKONG Alexis 

25. 
la gestion des eaux usées dans la 
commune du 7e arrondissement de 
N ' Djamena 

Option : Water and Agriculture 

NO NOMS D C ANDIDATS SUJET DE RECHERCHE DIRECTEUR (S) 

HIREGUED Jean Paul Gestion des ressources en eau dans la Pr. NDONGO Barthelemy 
vallée de la Benoué : usages pratiques 

1. 
agricoles face aux changements 
climatiques 

MBIAKETCHA 
Optimisation d ' un modèle de simulation 

Pr. FONTEH Mathias 
2. TCHOUANKWE 

Loetare 
du comportement des réseaux hydrauliques 

TCHOUANKAM Analyse hydraulique de la fonctionnalité Dr. NDONGO Barthelemy 

3. 
lsraelAurelien des ouvrages de franchissement routiers 

dans un contexte de variabilité climatique : 
cas de l'axe routier Douala - Yaoundé ~ 

f\ -:/ 
Ogtion : Energies et Machinisme Agricole J -.. · ·~ 

NOMS D CANDIDATS SUJET DE RECH E RCH E DIRECT EUR(S) 
NO 

FOLA SAPMEKONG 
Système de chauffage des poussins en vue 

1. 
Ghislain 

d 'améliorer leurs conditions de croissance TALLA Kisito, Pr 
pour un bon rendement 

2. 
KAMDEM BRICE Conception et réalisation d ' un séchoir 

Pr. TANGKA Julius 
MARTIAL solaire 

3. 
KAMDEM TCHUENTE Comparaison des techniques de séchage 

Pr. T ANGKA Julius 
Hugues Stève des céréales 

4. 
LAAH PROMISE Design of an integrated feeding system for 

Pr. TAN OKA Julius 
CH AME pigs 

Etude et réalisation d' un système hybride 

LONTSI KUEFOUET 
PV /T de production d'électricité et de 

s. 
Alexis 

chaleur pour le séchage des fruits et Pr. TAN OKA Julius 
légumes 

Evaluation of weaknesses of agricultural 

6. NJUEZE Rodolphe 
machinery in Cameroon : case of 

Pr. TANGKA Julius 
SONALIKA TRACTORS 

NONO W ANDJI Brice 
Conception et analyse d'un séchoir solaire 

Dr. KAMDEM TAGNE 7. 
Léone! 

avec source d'appoint 
H.T . 
~ ~~ 30 



8. 

9. 

10. 

11. 

Création d'une application informatique 
SOGANG SEGNfNG pour simulation électrique photovoltaïque : 

Pr. T ANGKA Julius 
Harry outil d'aide pour les ingénieurs sur le 

ten·ain 
SONFACK GOUFACK Conception et optimisation expérimental Dr. KAMDEM T AGNE 
Thibaut d'un séchoir solaire mixte ll.T 

TSAGUE Pierre Youri 
Design manufacturing and testing of a fruit Dr. KAMDEM TAGNE 
and vegetable electric dryer H.T 

WIRSIY YUSIFU Design and construction of an automation 

FONBEH 
efficient solar energy and water use in Pr. T ANGKA Julius 
recirculating aquaculture system 

Article 2 : Le Vice-Recteur chargé des Enseignements, de la Professionnalisation et du 
Développement des Technologies de l'Information et de la Communication, le Vice-Recteur 
chargé de la Recherche, de la Coopération et des Relations avec le Monde des Entreprises. le 
Directeur de l'Ecole Doctorale. le Directeur des Affaires Académiques et de la Coopération 
et le Directeur de la Dschang School of Agr1culture and Environmental Sciences (DSAES) de 
l'Ecole Doctorale (ED) de l'Université de Dschang sont, chacun en cc qui le concerne, 
chargés de l'application de la présente décision qui sera publiée partout où besoin sera. 

Ampliations : 

-MINESUP (à TCR) 
- CAB/R 

-YR-EPTIC 
- YR-RECOME 
- VR-CIE 
- D/ED 
-DAAC 

- Dir. DSAES 
- DRD/SP/SR 

-CS- DSAES 
- SIC 
-Chrono. Prof. 

31 

J 

~· 

~ 


